дело № 1-345/2020

УИД - 74RS0017-01-2020-001866-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 20 июля 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., при секретаре Комиссаровой О.Б., с участием государственного обвинителя - прокурора города Златоуста Шумихина Е.А., подсудимого ФИО17, защитника Пешкова А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> судимого 22 октября 2018 года Чебаркульским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.306 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на один год шесть месяцев, 

<

данные изъяты>, - совершении преступлений, предусмотренныхч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО17 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В 2019 году, в период до 27 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО17 и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно в целях последующего совместного сбыта, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приобрело партию наркотических средств – вещество, которое содержит в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 25,348 грамма.

В 2019 году, в период до 27 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, организовало размещение данной партии наркотических средств в месте скрытого хранения – в лесном массиве, находящемся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, о чём посредством передачи сообщения в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО17, при этом дав ему указание извлечь указанное ранее приобретенное неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (username «

<

данные изъяты>»), наркотическое средство из места скрытого хранения, хранить при себе до момента помещения в места скрытого хранения, расфасовать и упаковать наркотические средства на более мелкие партии, и осуществить размещение расфасованных наркотических средств в места скрытого хранения – «закладки» на территории городов Челябинской области, в том числе в городе Златоуст, зафиксировав организованные ими места скрытого хранения – «закладки», путем сохранения их ориентиров, описания адреса, а также фотосъемки этих мест, а информацию о месте нахождения организованных «закладок» посредством сети «Интернет» сообщить для последующего совместного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»бесконтактным способом приобретателям.

В 2019 году, в период до 27 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО17, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в целях последующего совместного с неустановленными лицами, извлек из места скрытого хранения – в лесном массиве, находящемся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, партию наркотического средства – вещество, которое содержит в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 25,348 грамма, о чём в сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»под ник-неймом «

<

данные изъяты>\» (username «

<

данные изъяты>»), используя сотовый телефон – смартфон «iPhone 7 Plus» модель MNR12LL/AIMEI №, сообщил соучастнику, известному органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (username «

<

данные изъяты>»).

После чего в период до 27 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО17, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно храня при себе, в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №,находящемся на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, где расфасовал при помощи электронных весов, полимерных пакетов «гриппер», а также фольги, наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 25,348 грамма,поместив в полимерные пакеты и свертки из фольги, где продолжил незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», до момента изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2019 года, в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО17, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта, проследовал на автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, в лесной массив, расположенный слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе (координаты: 55.1563739078633,59.713635994177), часть расфасованного наркотического средства- вещество, содержащее в своем составе (–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,748 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетах в трех свертках из фольги, упакованные в полимерный пакет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения ориентиров (координат), а также фотосъемки на сотовый телефон. В указанном месте скрытого хранения ФИО17 и неустановленные иные лица продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО17 продолжил незаконно в целях последующего совместного с другими неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить при себе, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия«Наблюдение», находясь в районе дома №50 по ул. 40-летия Победы г.Златоуста Челябинской области.

27 ноября 2019 года в период времени с 17 часов25 минут по 17 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе (координаты: 55.1563739078633,59.713635994177),было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,748 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, равна - 0,748 грамма. 

Таким образом, ФИО17, действуя по предварительному сговору группой лиц, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере. Однако, он не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО17 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,748 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1»,количество N-метилэфедронамассой 0,748 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, действуя с единым умыслом ФИО17 27 ноября 2019 года, в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя группой лиц по передварительному сговору, с целью незаконного сбыта, проследовал в лесной массив, расположенный слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе у куста (координаты: 55.1563686272643,59.7133323178251), часть расфасованного наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе (–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,837 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетах в трех свертках из фольги, упакованные в полимерный пакет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения ориентиров (координат), а также фотосъемки на сотовый телефон.В указанном месте скрытого хранения ФИО17 и иные неустановленные лица, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО17 продолжил незаконно в целях последующего совместного с другими неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить при себе, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия«Наблюдение», находясь в районе дома № 50 по ул. 40-летия Победы г.Златоуста Челябинской области.

27 ноября 2019 года в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе у куста (координаты: 55.1563686272643,59.7133323178251),было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,837 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, равна - 0,837 грамма. 

Таким образом, ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере. Однако, ФИО17 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО17 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,837 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1»,количество N-метилэфедронамассой 0,837 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, действуя с единым умыслом 27 ноября 2019 года, в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО17, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта, проследовал в лесной массив, расположенный слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе возле дерева (координаты: 55.1562999794773,59.7129720636268), часть расфасованного наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе (–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,973 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетах в трех свертках из фольги, упакованные в полимерный пакет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения ориентиров (координат), а также фотосъемки на сотовый телефон. В указанном месте скрытого хранения ФИО17 и иные неустановленные лица, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО17 продолжил незаконно в целях последующего совместного с иными лицами, незаконного сбыта хранить при себе, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полициив ходе оперативно-розыскного мероприятия«Наблюдение», находясь в районе дома №50 по ул. 40-летия Победы г.Златоуста Челябинской области.

27 ноября 2019 года в период времени с 17 часов52 минуты по 17 часов 56 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе возле дерева (координаты: 55.1562999794773,59.7129720636268), было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,973 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, равна - 0,973 грамма. 

Таким образом, ФИО17, действуя по предварительному сговору группы лиц, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере. Однако, ФИО17 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО17 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,973 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1»,количество N-метилэфедрона массой 0,973 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, действуя с единым умыслом 27 ноября 2019 года, в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО17, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта, проследовал в лесной массив, расположенный слева от автодороги «ул. 40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе (координаты: 55.1563648554079,59.7127386276235), часть расфасованного наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе (–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,927 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетах в трех свертках из фольги, упакованные в полимерный пакет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения ориентиров (координат), а также фотосъемки на сотовый телефон. В указанном месте скрытого хранения ФИО17 и иные неустановленные лица, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО17 продолжил незаконно в целях последующего совместного с иными лицами, незаконного сбыта хранить при себе, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полициив ходе оперативно-розыскного мероприятия«Наблюдение», находясь в районе дома №50 по ул. 40-летия Победы г.Златоуста Челябинской области.

27 ноября 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 06 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе(координаты: 55.1563648554079,59.7127386276235), было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,927 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, равна - 0,927 грамма. 

Таким образом, ФИО17, действуя по предварительному сговору группы лиц, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере. Однако, ФИО17 и иные неустановленные лица не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО17 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,927 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1»,количество N-метилэфедронамассой 0,927 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, действуя с единым умыслом 27 ноября 2019 года, в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО17, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта, проследовал в лесной массив, расположенный слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе между ветками (координаты: 55.1563036675147,59.7137001995553), часть расфасованного наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе (–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,850 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетах в трех свертках из фольги, упакованные в полимерный пакет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения ориентиров (координат), а также фотосъемки на сотовый телефон. В указанном месте скрытого ФИО17 и иные неустановленные лица, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО17 продолжил незаконно в целях последующего совместного с иными лицами, незаконного сбыта хранить при себе, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полициив ходе оперативно-розыскного мероприятия«Наблюдение», находясь в районе дома №50 по ул. 40-летия Победы г.Златоуста Челябинской области.

27 ноября 2019 года в период времени с 17 часов 32 минуты по 17 часов 36 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе между ветками (координаты: 55.1563036675147,59.7137001995553), было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,850 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, равна - 0,850 грамма. 

Таким образом, ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере. Однако, ФИО17 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО17 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,850 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1»,количество N-метилэфедронамассой 0,850 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, действуя с единым умыслом 27 ноября 2019 года, в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО17, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта, проследовал в лесной массив, расположенный слева от автодороги «ул. 40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе рядом с кустом (координаты: 55.1562327147044,59.7136069927921), часть расфасованного наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе (–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,919 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетах в трех свертках из фольги, упакованные в полимерный пакет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения ориентиров (координат), а также фотосъемки на сотовый телефон. В указанном месте скрытого хранения ФИО17 и иные неустановленные лица, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО17 продолжил незаконно в целях последующего совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить при себе, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полициив ходе оперативно-розыскного мероприятия«Наблюдение», находясь в районе дома №50 по ул. 40-летия Победы г.Златоуста Челябинской области.

27 ноября 2019 года в период времени с 17 часов 38 минут по 17 часов 42 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «ул.40-летия Победы – ул.им.ФИО19» на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу в сугробе рядом с кустом (координаты: 55.1562327147044,59.7136069927921), было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,919 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, равна - 0,919 грамма. 

Таким образом, ФИО17, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере. Однако, ФИО17 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО17 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,919 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1»,количество N-метилэфедронамассой 0,919 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, ФИО17,продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенным ему при совершении преступления роли, группой лиц по предварительному сговору в период времени до 15 часов 00 минут 27 августа 2019 года, с целью незаконного сбыта, часть наркотического средства - вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере суммарной массой не менее 20,094 грамма, содержащееся в двадцати четырех полимерных пакетах в двадцати четырех свертках из фольги, незаконно храня в салоне автомобиля RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, доставил на участок местности, расположенный на проезжей части в районе дома № 50 по ул. 40-летия Победы г. Златоуста Челябинской области, где продолжил незаконно в целях последующего совместного с иными лицами, незаконного сбыта хранитьдо момента их изъятия сотрудниками полиции.

27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», находясь в районе дома №50 по ул. 40-летия Победы г.Златоуста Челябинской области.

27 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 00 минут в ходе производства осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на проезжей части в районе дома № 50 ул. 40-летия Победы г. Златоуста Челябинской области, в салоне автомобиляRenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №,было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 20,094 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества белого цвета из двадцати четырех полимерных пакетов, находящихся в двадцати четырех свертках, содержат в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из двадцати четырех полимерных пакетов, находящихся в двадцати четырех свертках, равна –20,084 грамма. Согласно справки об исследовании № от 27.11.2019г.: «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 грамма вещества (по 0,005 грамма вещества из каждого пакета)».

Таким образом, ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере. Однако, ФИО17 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО17 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство – вещество, содержащее(–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере суммарной массой не менее 20,094 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N–метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1»,количество N–метилэфедрона массой 20,094 грамма относится к крупному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО17 виновным себя признал в полном объеме, пояснив, что в сентябре 2019 года ему ВКонтакте пришло сообщение с предложением работать закладчиком, сначала он на это не отреагировал. Но начались материальные трудности, и в октябре 2019 года он вспомнил о данном предложении. Списался в сети Интернет, ему объяснили, что речь идет о работе закладчиком наркотических средств. Он устроился на данную работу по документам. Ему предложили работать в Златоусте, он согласился. Сначала была стажировка, ему объясняли, проводили инструктаж как фотографировать, как посылать отчет по закладке. Он, также получив, партию, должен был фасовать наркотик, речь шла про наркотик «соль». У него были для этого весы и гриппер-пакеты. Ему обещали платить 10% от каждой закладки. Он получил 45 гр наркотического средства «соль», разложил не все закладки, т.к. его задержали. 26 октября 2019 года от начальника «

<

данные изъяты>» (ник-нейм) он получил задание сделать 18 закладок в Златоусте. Он поехал на своей автомашине «Рено Логан» в Златоуст, нашел тайник с наркотическим средством, там было 45 пакетиков с наркотиком. Он заезжал в лесной массив на ул. 40 лет Победы в Златоусте. Успел сделать шесть закладок и отчитаться за них перед работодателем. Его задержали. Он сразу стал сотрудничать со следствием: разблокировал телефон, признал вину, давал признательные пояснения. Реально он успел полу4чить за свуою работу около 20 000 рублей. Он разведен, имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., на содержание дочери помогал материально добровольно. Работал официально в «

<

данные изъяты>». У него есть мама, которая больна, состоит на учете у врача. У него самого был в 2018 году многооскольчатый перелом ноги, поставили титановую пластину, которую нужно было снимать через год, но он с 28 ноября 2019 года под стражей, нога болит. Раскаивается в совершенном. Просит не наказывать строго.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 31-38 т.3) видно, что он является заместителем начальника МРО №2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе по линии незаконного оборота наркотиков, а также проведение оперативно-розыскных мероприятий на территории горно-заводской зоны Челябинской области, куда входят такие города как Златоуст, Миасс, Чебаркуль, Сатка и другие. 25.11.2019 года в МРО №2 поступила оперативная информация, что житель города Чебаркуль, как было позже установлено ФИО17, ДД.ММ.ГГГГр. занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно является «закладчиком» синтетических наркотических средств в интернет-магазине, то есть сбывает наркотические средства путем организации мест скрытого хранения наркотиков (тайников – закладок). Было установлено, что ФИО17 состоит на оперативном учетев отделе наркоконтроля г.Чебаркуль, как сбытчик наркотических средств.27.11.2019 года вновь поступила оперативная информация, что ФИО17 должен прибыть в г.Златоуст, для того, чтобы сделать закладки с наркотиками на территории г.Златоуста, что передвигается ФИО17 на автомобиле Рено Лагуна с гос.номером №. В отношении ФИО17 в целях проверки поступившей информации и задержания его с поличным, с разрешения начальника полиции был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных в том числе и на изобличение его в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а также с целью выявления и установления лиц, которые приобретают наркотики в интернет-магазине. Было установлено, что ФИО17 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. 27 ноября 2019 года по данному факту сотрудниками МРО №2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», а именно: наблюдение начато в 13 часов 30 минут 27.11.2019 года на въезде в город Златоуст со стороны г. Миасс Челябинской области по ул. Грибоедова. В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 13 часов 50 минут 27.11.2019 г. в г.Златоуст со стороны г.Миасса въехала автомашина «Рено Лагуна», гос.номер № чёрного цвета, за управлением которого находился гр. ФИО17, автомашина проехала до дома № 1 по ул. Грибоедова г. Златоуста, а затем проехала на ул.им.М.С.Урицкого и остановилась напротив дома № 29. Спустя некоторое время, автомашина «Рено Лагуна», гос.номер № выдвинулась в сторону 5-го микрорайона г. Златоуста Челябинской области по ул. Южно-Есаульская, а после поехала по объездной дороге в сторону района железнодорожного вокзала. Проехав 100 метров от СНТ «Булат-6» автомашина «Рено Лагуна», гос.номер № свернула с дороги влево в лесной массив. Спустя некоторое время, автомобиль выехал из леса и поехал в сторону 5-го микрорайона г. Златоуста Челябинской области, где остановился на обочине справа от дороги напротив дома № 50 по ул. 40-летия Победы г. Златоуста Челябинской области. После его остановки, в 15 часов 00 минут 27.11.2019 г. было принято решение задержать гр. ФИО17, который находился за рулем автомашины «Рено Лагуна», гос.номер №. После чего наблюдение было окончено. В связи с тем, что ФИО17 был задержан при управлении автомобиля и наркотики могли быть сокрыты в автомобиле, и необходимо участие эксперта, было принято решение о вызове следственно-оперативной группы на место происшествия, о чем было сообщено в дежурную часть ОП «Новозлатоустовский». После прибытия СОГ около 16 часов был начат осмотр автомобиля, в ходе осмотра места происшествия, в ходе которого в правой передней пассажирской двери автомашины «Рено Лагуна», гос. номер № был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, в котором находились фольгированные свёртки, в количестве 24 штук. Также в салоне автомобиля были изъяты весы электронные, перчатки, металлическая ложка, полимерные пакеты «гриппер» в большом количестве. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон Айфон, принадлежащий ФИО17, который был дознавателем осмотрен и в телефоне была обнаружена информация, касающаяся наркотиков, а именно список координат. Также был изъят и автомобиль Рено-лагуна. Обнаруженные в автомобиле свертки были направлены на исследование, согласно которого, в изъятых свертках находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Сотрудниками МРО №2 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведения справок» был проведен осмотр телефона изъятого из автомобиля Рено-Лагуна. Согласно рапорта ФИО6 от 27.11.2019 телефон был включен, разблокирован. При включении в телефоне в меню «Настройки» - «О телефоне» имеется Имя устройства: «iPhone» (ФИО16), название модели «iPhone 7 Plus», был переписан номер модели, серийный номер имей-код. На рабочих столах телефона обнаружены установленные на сотовый телефон приложения: «Telegram», «Viber», «WhatsApp», то есть приложения, предназначенные для выхода в сети Интернет в программы мгновенного обмена сообщениями; а также программы QIWI, ЦУПИС- кошелек; «Совкомбанк», программа социальной сети «ВКонтакте». В папке «Инструменты» были обнаружены программы «2ГИС»; «BlaBlaCar». В меню в разделе «ФОТО» в папке «Мои альбомы» в папке «Skitch» были обнаружены шесть фотографий местности с указателями - окружностями выполненными красным цветом. Фотографии были созданы 27.11.2019 в период времени с 14:54 часов до 14:59 часов. Данные фотографии были записаны на CDдиск с помощью персонального компьютера. При открытии приложения/мессенджера «Telegram» появилось окно с паролем, который был введен, т.к. ФИО17 назвал пароль, было установлено, что с имя пользователя «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с привязанным к мессенджеру абонентским номером телефона +№. В данном окне имелась информация в виде переписки с контактами с именами (никнеймами): «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» Бот, с именем пользователя 

<

данные изъяты>. В переписке с контактом «

<

данные изъяты>» за 27 ноября 2019 года имелись тексты, из которых было понятно, что ФИО17 работает в качестве закладчика наркотических средств, в переписке имелся текст с адресами и описаниями закладок, прикрепленные фото, скрин-шоты, имеющие непосредственное отношение к незаконному обороту наркотиков, 6 адресов со ссылками на 2 фотографии с местами закладок. Вся переписка с контактом «

<

данные изъяты>» была сфотографирована и в виде фотографий перенесена на DVD-диск. В ходе просмотра данной переписки также было установлено, что 27.11.2019 года имеются исходящие сообщения с местами закладок и прикрепленных к ним фотографиям, аналогичным обнаруженным фотографиям в меню «Фото» телефона. Вся переписка с контактом «

<

данные изъяты>» сфотографирована и в виде фотографий перенесена на DVD-диск. Также при осмотре меню телефона «Сообщения» были обнаружены отправленные, но не доставленные сообщения на номер телефона Банка список координат, сообщения были отправлены 27.11.2019 в 14:45 часов. Так как в телефоне ФИО17 были обнаружены координаты, фотографии мест скрытого хранения «закладки», то есть возможного нахождения наркотиков, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Было установлено, что данные места находятся в районе автодороги «ул.40-летия Победы – ул.ФИО19» г.Златоуста, куда мы направились с ФИО17, это был лесной массив, расположенный слева от указанной автодороги, где имелся сворот к биатлонной базе им.Ишмуратовой. ФИО17 было сообщено, что мы направляемся туда для того, чтобы провести обследование участков местности по имеющимся координатам местности, обнаруженным в его телефоне Айфон в переписке. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия – обследований участков местности были приглашены понятые. Перед началом проведения понятым и ФИО17 были разъяснены права и обязанности, после чего было начато обследование, около 17-30 часов. Осматривались участки у деревьев в снегу по фотографиям и координатам, которые имелись в телефоне Айфон. И в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий обследований участков местности, были обнаружены и изъяты из шести мест «тайников» шесть пакетов с тремя свертками из фольги (в каждом пакете по три свертка). ФИО17 пояснил, что в каждом изъятом пакете находится по три свертка с наркотиком, что он данные закладки положил в данные тайники, так как работает закладчиком в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, руководителем которого является «

<

данные изъяты>», с которым он переписывался и отправил координаты данных мест для сбыта через указанный интернет-магазин. При каждом обнаружении и изъятии заполнялся акт, в котором отражались координаты места обнаружения пакета со свертками, каждый пакет со свертками упаковывался отдельно, а именно в сейф-пакет, номер которого вписывался в акт. На сейф-пакетах после упаковки ФИО17, а также понятые расписались, была сделана пояснительная надпись. После заполнения акта, его я зачитывал вслух, каждый участник поставил подпись, замечаний не поступало. Также в акт вписывались координаты мест, где были обнаружены пакеты со свертками, координаты устанавливались при помощи программы Гугл-карты через сотовый телефон. После чего ФИО17 был доставлен для проведения личного досмотра в Отдел МВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, который располагался по адресу 

<

...>. Где около 20 часов был проведен личный досмотр ФИО17, в присутствии двух приглашенных мужчин – понятых, в ходе досмотра при Силинском ничего запрещенного обнаружено не было, была обнаружена банковская карта, которая была изъята. С ФИО17 было взято объяснение, он дал признательные и подробные показания, из которых следовало, что он примерно в сентябре 2019 года устроился закладчиком в интернет-магазин, как ему стало известно позже, с названием «

<

данные изъяты>», переписку он вел в мессенджере «Телеграмм» с неустановленным лицом с именем «

<

данные изъяты>», который разъяснил ему правила работы, то есть где делать закладки, в каких местах, как соблюдать меры конспирации, было указано, что будет поступать задание, в каком городе и какой вес и количество наркотика нужно разложить, как будет получать заработную плату, ФИО17 сообщил, что проходил сначала обучение, а именно писал текст с количеством и весом, описанием мест закладок, прикреплял к ним фотографии, при этом он для этого выезжал в г.Златоуст и делал фотографии мест с сохранением координат, и за это «

<

данные изъяты>» ему платил деньги, то есть за стажировку. ФИО17 также пояснил, что устроился не по залогу, 

<

данные изъяты> Начальника Каравана сообщение с фото места и координатами клада с наркотиками, поехал забрал его, там было 45 свертков, и сделал закладки наркотика весом по 0,3 грамма на территории г.Златоуста 25.11.2019, отправив фотографии с координатами в сообщении «

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть наркотика спрятал в лесу в г.Златоусте, потом получил 26.11.2019 задание сделать закладки в г.Златоуст и для этого поехал в г.Златоуст 27.11.2019, забрал в лесу наркотик, положил в полимерные пакеты по 3 свертка с наркотиком, так как получил задание чтоб в закладке было «3 по 0,3», поехал в лесной массив, расположенный между двумя районами г.Златоуста, где сделал 6 закладок, сфотографировав данные места и сохранив координаты, которые отправлял сообщением на номер банка, чтобы координаты сохранились. После чего поехал в город Златоуст, остановился на остановке на улице, и со своего телефона отправил фотографии с координатами «

<

данные изъяты>» и в этот момент его задержали сотрудники полиции. Сотрудниками МРО №2 были написаны по данному факту рапорта об обнаружении признаков преступления, которые были зарегистрированы, после чего материал доследственной проверки, с материалами оперативно-розыскной деятельности, в том числе «Наведение справок» были переданы в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. От следователя ФИО1 ему стало известно, что по данному факту 27.11.2019 года в отношении ФИО17 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы. От следователей мне стало известно, что в отношении ФИО2 возбуждено всего 6 уголовных дел по фактам покушения на незаконные сбыты наркотических средств в значительном и крупном размерах, в составе организованной группы - интернет-магазина «Onix Shop». По факту существования интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (по-русски 

<

данные изъяты>) может пояснить, что в действительности данный магазин существует с начала 2019 года, примерно с февраля, так как сотрудниками полиции г.Златоуста и в других города задерживались лица, причастные к незаконному обороту наркотиков, которые приобретали различные наркотические средства в данном интернет-магазине, кроме того от сотрудников наркоконтроля г.Златоуста мне известно, что примерно с начала 2019 года стала поступать оперативная информация, что наркозависимые лица стали пользоваться услугами по приобретению наркотиков в новом магазине с названием 

<

данные изъяты>, что на сайт магазина можно зайти с устройства, то есть сотового телефона или другого устройства, подключенного к сети Интернет, на котором установлена программа «Orbot» или «TorBroweser», которые скрывают ip-адреса устройства, и позволяют зайти на запрещенный в РФ сайт «

<

данные изъяты>», где и располагается «площадка» или «ветка» данного интернет-магазина. С обычных браузеров, таких как Опера, Яндекс, Майл или Гугл, выход на сайт «

<

данные изъяты>» не осуществляется и появляется информация, что сайт заблокирован Роскомнадзором. В производстве следственных подразделений имеются уголовные дела, возбужденные по фактам сбыта наркотических средств именно данным интернет-магазином, но причастность ФИО17 к указанным преступлениям не подтвердилась. Также, мной в целях проверки существования интернет-магазина «

<

данные изъяты>», было принято решение о проведении ОРМ «Наведение справок», при котором был использован рабочий ноутбук, на котором установлены программы «Orbot» и «TorBroweser», которые предназначены для выхода на запрещенные в РФ сайты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, которые скрывают ip-адреса устройства. Вход на сайт «

<

данные изъяты>» был выполнен под вымышленным ник – неймом через программу «TorBroweser». Было установлено, что сайт «

<

данные изъяты>» имеет название адрес «

<

данные изъяты>», адрес для БОТа «

<

данные изъяты>», адрес БОТа 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». При входе на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» было установлено, что необходимо выбрать город, предложено было их огромное количество Челябинской области, после чего был выбран город «Златоуст», но было указано, что в данном городе нет товаров. На сайте имелись вкладки «Отзывы», «Требуются курьеры», «Требуется кадровик», «Вход», «Регистрация», «Города». При входе во вкладку «Требуются курьеры» было обнаружено объявление «Кладмен (минер). Внимание! Работа с риском! Мы предоставляем самый надежный и безопасный вход в бизнес, быстрый карьерный рост и высокую оплату! Требование: Возраст 21+ Адекватность и порядочность Отсутствие вредных привычек Опрятный и неприметный внешний вид Наличие рабочего устройства с выходом в ТОР Знание русского языка (умение писать без ошибок) Умение грамотно излагать свои мысли Продвинутый пользователь ПК Условия: Залог (депозит) Опыт работы не обязателен Свободная занятость (гибкий график) Карьерный рост Зарплата от 90 000 руб Обязанности: Подъем мастерклада Упаковка и фасовка товара Работа по закладу на улице (подъезде) Составление и заливка описания в магазин Сопровождение заказов в случае возникновения проблем. Писать менеджеру по подбору персонала в тлг 

<

данные изъяты>». При входе во вкладку «Требуется кадровик» было обнаружено объявление «Вакансия кадровик (работа без риска): Ищите курьеров по определенным городам в соц.сетях в группах курилка, 18+ и.т.д., от по до 100 руб за каждый сделанный клад, при повышении приведенного вами курьера получаете единовременную премию в размере 5000 руб. Пример: Привели 1 курьера в день он делает 10 кладов х на 30 дней = 300 кладов в месяц Ваша зп от 15000 до 30000 руб Привели 3 получаете уже от 45000 до 90000 руб Ограничений по зп нет. Также приводите в течении 1 месяца троих получаете премию в размере 5000 руб. Особо отличившихся кадровиков каждый квартал ожидает премия до 30000 руб. Также возможно повышение до руководителя кадрового агентства с окладом от 15000 руб + премии и бонусы. Писать менеджеру по подбору персонала в тлг 

<

данные изъяты>». Также на сайте имеется информация о проведении акции, где имеется текст «!внимание бессрочная акция! * каждый 6 адрес бесплатно* 1. Делаете 5 покупок с одного аккаунта, с понедельника по воскресенье. 2. Пишите операторам. 3. 6 адрес получаете бесплатно. Выгодный и не дорогой обменик с карты, киви, яндекс деньги на ехмо код RUB: 

<

данные изъяты>/ Вы не авторизованы, для покупки товаров пройдите регистрацию, это занимает меньше минуты!». Во вкладке «Отзывы» имелись отзывы за период с 14.11.2019 по 26.03.2020. Таким образом установлено, что сайт интернет-магазина работает по настоящее время, примерно с февраля 2019 года. Кроме того установлено, что данный интернет-магазин имеется на площадке (ветке) запрещенного в РФ сайта «

<

данные изъяты>», где имеется адрес ссылки, также создан чат в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) «Telegram» с указанием адреса ссылки. В указанном интернет-магазине имеется руководитель (организатор) и иные лица, осуществляющие функции «закладчиков», «кладовщиков», «кураторов», «оператора», «менеджера по кадрам», но в настоящее время лица, а именно руководитель и организатор, а также соучастники данной преступной группы, не установлены, но проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление данных лиц. Вся информация о сайте интернет-магазина с ноутбука была сохранена с помощью фотографирования и распечатана на 14 листах, отражена подробно в рапорте, который был предоставлен следователю ФИО1 для приобщения к материалам уголовного дела. Таким образом было достоверно подтверждено, что сайт «

<

данные изъяты>» это интернет-магазин по продаже наркотиков и лица, работающие в данном интернет-магазине являются организованной преступной группой, занимающейся сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, то есть путем продажи наркотических средств и психотропных веществ различных видов, в том числе и наркотического средства «соль/PVP». В данной преступной группе существует четкое распределение преступных ролей, таких как «закладчики» - лица, фасующие и помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, а именно одного приобретателя; «оптовые курьеры/склады» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства в особо крупных размерах (партиях), фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»; «кураторы» - лица, контролирующее деятельность «оптовых курьеров/складов»; «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством; «кадровики» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств, то есть занимающиеся занимаются привлечением различных лиц к незаконной деятельности организованной группы в роли «закладчика», разъясняют условия приема в состав организованной группы, используя пропаганду легкости нелегального заработка, быстроты карьерного роста, возбуждают у соискателей жажду наживы и убеждают их заняться нелегальным оборотом наркотических средств, проводят обучение по организации «закладок» с наркотическими средствами, мерам конспирации, вопросам выбора способа поведения при задержании правоохранительными органами. Руководство над участниками осуществлял руководитель/организатор, неустановленное лицо, известное под ник-неймом «

<

данные изъяты>». В обязанности лица, являющегося организатором и руководителем в данной организованной группе, входило: общее руководство и координация действий участников организованной группы в их совместной преступной деятельности; приобретение наркотических средств для последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, определение доз наркотического средства для разовой продажи и их стоимости; передача приобретенных наркотических средств соучастникам для организации на территории нескольких регионов России, в том числе в Челябинской области, в том числе городе Златоусте, мест их скрытого хранения по отдельным дозам, предназначенным для разовой продажи, с целью их последующего незаконного сбыта путем продажи руководителем организованной группы; подыскание приобретателей наркотического средства, в том числе путем распространения с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями, т.е. мессенджер «TELEGRAM» и сведений о продаже наркотических средств, психотропных веществ и их стоимости; создание электронного счета для получения денежных средств в качестве оплаты покупки приобретателями доз наркотического средства; незаконный сбыт путем продажи за деньги доз наркотических средств посредством сообщения приобретателям сведений об организованных соучастниками в нескольких регионах России, в том числе в Челябинской области, и в г.Златоусте, местах скрытого хранения предназначенных для разовой продажи доз наркотических средств, в том числе с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ по обмену сообщениями; распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате сбыта наркотических средств. Являясь организатором преступной группы, неустановленное лицо, известное под ник-неймом «

<

данные изъяты>», осуществляло общее руководство деятельностью преступной группы, координировало деятельность всех ее участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливало цену на их разовые дозы, осуществляло начисление зарплаты участникам организованной группы, а кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов путем организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых как для передачи приобретателям, так и для передачи между участниками, дачи указаний по использованию программ мгновенного обмена сообщениями, использованию системы расчетов в системе VisaQIWIWallet ЗАО «КИВИ Банк», а также криптовалюту/электронные деньги – биткоины через электронные кошельки в различных системах. В настоящее время лицо, а именно руководитель и организатор, а также соучастники данной преступной группы, не установлены, но проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление данных лиц. Кроме того мне известно, что в отделе наркоконтроля ОМВД «Чебаркульский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», которое проводилось с июля 2019 года, что в ходе проведения данного ОРМ получены сведения, подтверждающие факт, что ФИО17 сбывал наркотики, в том числе и на территории г.Златоуста, от сотрудников наркоконтроля ОМВД «Чебаркульский» ему стало известно, что результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы следователю ФИО1 для приобщения к материалам уголовного дела. Кроме того от сотрудников наркоконтроля ОМВД «Чебаркульский» мне известно, что в отношении ФИО17 проводилось ОРМ «Наблюдение», но положительных результатов не получено было, поэтому они не передавались для приобщения к материалам дела. В отношении ФИО17 в порядке ст. 91 УПК РФ были избраны мера пресечения в виде заключения под стражу, и в ходе дальнейшего общения в СИЗО-4 г.Златоуста ФИО17 в ходе бесед подтверждал данные ранее при объяснении, раскаялся в совершении данных преступлений, сказал, что понимает, что вступил в преступную группу по сбытам наркотиков. 

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 40- 42 т.3) видно, что она является заместителем начальника отдела дознания Отдела полиции «Горный» Отдела МВД России по Челябинскойобласти. 27.11.2019 года она находилась на суточном дежурстве, около 15-00 часов ей поступило сообщение от дежурного дежурной части, что необходимо выехать на осмотр места происшествия, к дому № 50 по ул.40-летия Победы г.Златоуста, где на проезжей части находится автомобиль, который необходимо осмотреть. Она с экспертом прибыла к указанному месту, там на проезжей части стоял автомобиль Рено Лагуна с гос.номером №, а рядом сотрудники МРО № 2 УУР ГУ МВД Росси по Челябинской области, а также молодой человек, который назвался ФИО17. Для осмотра места происшествия были приглашены прохожие в качестве понятых. От сотрудником МРО ей стало известно, что ФИО17 был задержан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по информации, что занимается незаконным оборотом наркотиков. Ею был начат осмотр автомобиля и прилегающей к нему территории. Перед осмотром мной были разъяснены права и обязанности понятым и Силинскому, а также она Силинского спросила имеются ли в автомобиле запрещенные предметы и средства, разъяснив, что к таковым относятся наркотики, оружие и другие, полученные незаконным путем, при совершении преступлений. ФИО17 пояснил, что таковых не имеется в автомобиле и при нём. Осмотр был начат около 16 часов, в ходе которого в салоне автомобиля были изъяты весы электронные в коробке, упаковочный материал – рулон начатой фольги, полимерные пакеты «гриппер», перчатки латексные (вывернутые), металлическая ложка маленькая, все это упаковывалось в бумажные конверты, где делалась пояснительная надпись. На вопрос ФИО17, что это за весы, ФИО17 ответил, что взвешивает золотые изделия на весах, о чем была внесена запись в протокол ОМП. Далее в ходе осмотра салона автомобиля, а именно дверей, в пассажирской двери в кармане был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились свертки, выполненные из фольги, их было 24, они были изъяты и упакованы в сейф-пакет, номер которого был вписан в протокол. Также в салоне автомобиля был обнаружен сотовый телефон Айфон, с разрешения Силинского она осмотрела содержимое телефона (телефон разблокировал ФИО17, введя пароль), в телефоне была обнаружена информация, а именно список координат и текст «3х0,3», что позволяло судить, что это масса и количество наркотика, и координаты мест, где находятся наркотики. Данная информация в телефоне была сфотографирована экспертом, сделан скриншот для сохранения. Телефон был изъят и упакован в бумажный конверт. На вопрос Силинскому, что это за свертки и что в свертках находится, ФИО17 пояснил, что не знает, что это за свертки и к сверткам никакого отношения не имеет, о чем также была сделана запись в протокол. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, всё изъятое было упаковано и упаковка опечатана. Протокол был всеми участниками прочитан лично, все расписались, также все расписались на упаковках изъятого. После чего все материалы доследственной проверки и изъятое были переданы ею сотрудникам МРО.

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.43-48 т.3) видно, что 27 ноября 2019 года она принимала участие в качестве понятой при осмотре автомобиля. Было это около 16-00 часов, она проходила по ул.40-летия Победы г.Златоуста, где к ней в районе конечной остановки обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого. Она согласилась, также был приглашен вторым понятыммужчина. Девушка сотрудник полиции представилась дознавателемИ они с сотрудниками полиции к автомобилю рено-лагуна, который стоял на площадке, точнее дороге, около конечной остановки общественного транспорта в 5-м микрорайоне маш. завода, напротив дома №50 ул. 40-летия Победы. Там была женщина полицейский, которая пояснила, что будем осмотрен автомобиль, что понятым необходимо смотреть за происходящим, что осмотр будет фиксироваться протоколом. Были разъяснены права и обязанности, им понятым и парню, который стоял у автомобиля. Данный парень представился, парень ему ранее не знаком, она запомниладанные парня ФИО17. Перед осмотром автомобиля сотрудник полиции спросил Силинского, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы, а именно наркотики, оружие и прочие, добытые преступным путем либо оборот которых запрещен, на что ФИО17 ответил, что таковых нет. На вопрос, кто управлял данным автомобилем и кому он принадлежит, парень ответил, что автомобилем управлял он, но документов нет на автомобиль не имеет, так как принадлежит автомобиль родственнице. Был начат осмотр, в ходе которого в автомобиле в салоне на сиденьях и спереди и сзади были обнаружены электронные весы в коробке, металлическая ложка небольшого размера, перчатки латексные, рулон фольги начатый, полимерные пакеты (много) с застежкой, все это упаковывалось в пакеты, конверты, сейф-пакеты с номерами, номера которых были вписаны в протокол, на упаковках были сделаны пояснительные надписи, все расписались. На вопрос что это за весы, парень ответил, что на данных весах он взвешивает золотые изделия. После чего в пассажирской передней двери были обнаружены и изъяты свертки из фольги в полимерном пакете, их пересчитали, точное количество не помню, около 20-25 штук. Пакет со свертками упаковали в сейф-пакет, номер которого вписали в протокол. На вопрос парню, что это за свертки и что в них, он ответил, что не знает их происхождения. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон Айфон, который осмотрела женщина полицейский и пояснила, что в телефоне имеется информация о наркотиках, телефон упаковали в конверт бумажный. Был составлен протокол осмотра места происшествия до конца, протокол прочитали все участвующие лица и поставили подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО11,, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.50-52 т.3) видно, что 27 ноября 2019 года около 16-30 часов он проходил по ул.40-летия Победы г.Златоуста, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля. Он согласился, также была приглашена девушка вторым понятым, ранее ему не знакомая, они прошли с сотрудниками полиции к автомобилю рено-лагуна, который стоял на площадке, точнее дороге, около конечной остановки общественного транспорта в 5-м микрорайоне маш. завода, напротив дома №50 ул. 40-летия Победы. Там была женщина полицейский, которая пояснила, что будем осмотрен автомобиль, что понятым необходимо смотреть за происходящим, что осмотр будет фиксироваться протоколом. Были разъяснены права и обязанности, им понятым и парню, который стоял у автомобиля. Данный парень представился, парень ему ранее не знаком, он запомнил данные парня ФИО17. Перед осмотром автомобиля сотрудник полиции спросил Силинского, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы, а именно наркотики, оружие и прочие, добытые преступным путем либо оборот которых запрещен, на что он ответил, что таковых нет. На вопрос, кто управлял данным автомобилем и кому он принадлежит, парень ответил, что автомобилем управлял он, но документов нет на автомобиль не имеет, так как принадлежит автомобиль родственнице. Был начат осмотр, в ходе которого в автомобиле в салоне на сиденьях и спереди и сзади были обнаружены электронные весы в коробке, металлическая ложка небольшого размера, перчатки латексные, рулон фольги начатый, полимерные пакеты (много) с застежкой, все это упаковывалось в пакеты, конверты, сейф-пакеты с номерами, номера которых были вписаны в протокол, на упаковках были сделаны пояснительные надписи, все расписались. На вопрос что это за весы, парень ответил, что на данных весах он взвешивает золотые изделия. После чего в пассажирской передней двери были обнаружены и изъяты свертки из фольги в полимерном пакете, их пересчитали, точное количество не помню, около 20-25 штук. Пакет со свертками упаковали в сейф-пакет, номер которого вписали в протокол. На вопрос парню, что это за свертки и что в них, он ответил, что не знает их происхождения. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон Айфон, который осмотрела женщина полицейский и пояснила, что в телефоне имеется информация о наркотиках, телефон упаковали в конверт бумажный. Был составлен протокол осмотра места происшествия до конца, протокол прочитали все участвующие лица и поставили подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 54- 56 т.3) видно, что 27 ноября 2019 года она находилась на учебе и к ним в колледж приехали сотрудники полиции и попросили её поучаствовать в качестве понятого при следственных действиях. Она согласилась и они проехали к зданию ОМВД России по г.Златоусту. Также была приглашена вторая понятая студентка 3 курса ФИО18. Откуда они проехали на служебном автомобиле с сотрудниками полиции и ранее незнакомым ей молодым человеком, который представились как ФИО17. Около 17-00 часов 27.11.2019 они поехали в лесной массив в районе автодороги ЦУП, которая расположена между районом маш.завода и районом ж/д вокзала г.Златоуста, как сейчас ей известно это дорога от ул.40-летия Победы до ул. ФИО19, где ехали со стороны ул. 40-летия Победы и проехав около 5 км, свернули налево в лесной массив. Там все вышли из машины, им сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, пояснил, что будет проводится обследование участков местности, по имеющимся координатам геолакации. Также в обследовании принимал участие ФИО17 Со слов Силинского она поняла, что тот работает на интернет-магазин «закладчиком» и в данном лесном массиве сделал день задержания закладки с наркотиками, сохраняя координаты и фотографируя место, также пояснил, что телефон изъяли, что в телефоне имеются фотографии мест и координаты, т.е. описание где именно в данном лесном массиве находятся тайники/закладки с наркотиками, которые сделал. Было начато обследование, обследовались участки у деревьев в снегу, в ходе которых в шести местах, а именно в снегу у пяти разных деревьев, были обнаружены пакеты с находящимися внутри тремя свертками из фольги (в каждом месте пакет с тремя свертками), которые не вскрывались, сразу были упакованы (каждый пакет со свертками внутри) в сейф-пакет с номером, которые были подписаны и опечатаны, номер сейф-пакета был вписан в акт обследования, который заполнялся при каждом обнаружении и изъятии. Также в протоколе вписывались координаты геолокации, которые устанавливались с помощью сотового телефона в программе «Гугл карты». На сейф-пакетах ФИО17 и они понятые расписались, ФИО17 пояснил, что в данных свертках из фольги находится в каждом пакет «гриппер» с наркотиком «соль», что данные закладки положил в данные тайники 27.11.2019, работая закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а описание места с координатами и кратким описанием должен был отправить своему руководителю для дальнейшего сбыта приобретателям. Акты после заполнения зачитывались вслух сотрудником полиции, в них было все записано верно, в актах все расписывались, замечаний не поступало. Обследования проводились примерно до 18-00 часов, после чего они все проехали обратно в здание отдела МВД. Там сотрудники полиции попросили их подождать, пояснив, что нужно будет поучаствовать в обыске по месту жительства ФИО17 Они согласились и подождали и около 01-00 часа уже 28.11.2019 поехали с сотрудниками полиции на обыск в г.Чебаркуль, ФИО17 участвовал при обыске, была осмотрена квартира, адреса он не помнит, ничего кроме паспорта ФИО17 и ноутбука,в ходе обыска не изымалось. Был составлен протокол обыска, который они прочитали и расписались. 

Из показания свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.62-64 т.3) видно, что он 13 апреля 2020 года находился у здания отдела МВД России по г. Златоусту, где примерно в 12 часов к нему обратилась следователь ФИО1 попросив поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий, он согласился и принимал участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте, которую проводила следователь ФИО1, где участвовал парень, как он понял, подозреваемый в сбыте наркотиков ФИО17. Он и его знакомый ФИО14 прошли к зданию ИВС, где следователь разъяснила порядок проведения проверки показаний на месте и разъяснила нам понятым права и обязанности, а также права Силинскому. После чего следователь попросила показать Силинского места, где совершал преступления. ФИО17 сказал, что нужно ехать в лесной массив автодороги, расположенной между ул.40-лет Победы – район ж.д.вокзала, где покажет место, где делал закладки наркотиков. Прибыв на автодорогу ЦУП, которая расположена между улицами 40-летия Победы и ФИО19, ФИО17 направился с автодороги налево, где имеется сворот с грунтовой дорогой, ведущей в территории биатлонного комплекса им.Ишмуратовой (не со стороны главного входа). Там ФИО17 прошел около 30 метров, дошел до площадки, где стояли автомобили, пояснил, что на данном месте в 6 местах сделал закладки с наркотиком 27 ноября 2019 года, так как работал закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». ФИО17 пояснил, что делал закладки в снегу в сугробах, у стволов деревьев и у веток, наркотик был свертке фольги и в пакете «Гриппер», а именно три свертка в полимерном пакете, в каждом месте. Каждая закладка находилась на расстоянии около 3-5 метров друг от друга. ФИО17 пояснил, что данные места закладок фотографировал и сохранял координаты, чтобы отправить их своему соучастнику по интернету. После чего следователь попросила Силинского показать место, где забирал партию наркотика, из которого сделал данные закладки. На что ФИО17 пояснил, что не помнит это место точно, но было это около ТРК «Тарелка» в г.Златоусте, в лесном массиве, не помнит место, так как искал место по координатам, полученным от соучастника. При использовании следователем фотофиксации с сохранением места съемки, были установлены через программу Google Карты координаты данного места, которые были сохранены и записаны в протокол. Следователь составила протокол проверки показаний, который они прочитали, было все написано верно, все расписались. 

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании в соотвествии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.66-68 т.3) видно, что он 13 апреля 2020 года находился у здания отдела МВД России по г.Златоусту, где примерно в 12 часов кнему обратилась следователь ФИО1, попросив поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий, он согласился и принимал участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте, которую проводила следователь ФИО1, где участвовал парень, как он понял, подозреваемый в сбыте наркотиков ФИО17. Он и его знакомый ФИО13 прошли к зданию ИВС, где следователь разъяснила порядок проведения проверки показаний на месте и разъяснила им понятым права и обязанности, а также права Силинскому. После чего следователь попросила показать Силинского места, где тот совершал преступления. ФИО17 сказал, что нужно ехать в лесной массив автодороги, расположенной между ул.40-лет Победы – район ж.д.вокзала, где покажет место, где делал закладки наркотиков. Прибыв на автодорогу ЦУП, которая расположена между улицами 40-летия Победы и ФИО19, ФИО17 направился с автодороги налево, где имеется сворот с грунтовой дорогой, ведущей в территории биатлонного комплекса им.Ишмуратовой (не со стороны главного входа). Там ФИО17 прошел около 30 метров, дошел до площадки, где стояли автомобили, пояснил, что на данном месте в 6 местах сделал закладки с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ, так как работал закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Он пояснил, что делал закладки в снегу в сугробах, у стволов деревьев и у веток, наркотик был свертке фольги и в пакете «Гриппер», а именно три свертка в полимерном пакете, в каждом месте. Каждая закладка находилась на расстоянии около 3-5 метров друг от друга. ФИО17 пояснил, что данные места закладок фотографировал и сохранял координаты, чтобы отправить координаты своему соучастнику по интернету. После чего следователь попросила Силинского показать место, где забирал партию наркотика, из которого сделал данные закладки. На что ФИО17 пояснил, что не помнит это место точно, но было это около ТРК «Тарелка» в г.Златоусте, в лесном массиве, не помнит место, так как искал место по координатам, полученным от соучастника. При использовании следователем фотофиксации с сохранением места съемки, были установлены через программу Google Карты координаты данного места, которые были сохранены и записаны в протокол. Следователь составила протокол проверки показаний, который они прочитали, было все написано верно, все расписались. 

Суд, заслушав подсудимого, огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, в частности и такие как:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1, согласно которому, в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела №, установлено, чтов период до 15 часов 00 минут 27.11.2019 года, ФИО17 и неустановленные лица, действуя согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста Челябинской области, посредством организации места скрытого хранения - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156373,59.713635), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,748г., однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полиции 27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 50 по улице 40-летия Победы города Златоуста Челябинской области, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота 27 ноября 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного места скрытого хранения (т. 1, л.д. 79), 

- рапорт об обнаружении признаков преступления заместителя начальника МРО № 2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области ФИО8 от 27.11.2019, согласно которому он, в соответствии со ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что 27.11.2019 г. сотрудниками МРО № 2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на автодороге у 

<

...> Победы г. Златоуста Челябинской области, была задержана автомашина «Рено Лагуна» г/н № под управлением гр. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия автомашины был обнаружен и изъят полимерный пакет с фольгированными свертками. Согласно справки об исследовании № от 27.11.2019г., изъятое вещество из 2 полимерных пакетов, находящихся в 2 свертках, содержат в своих составах (–пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарная масса веществ из 2 полимерных пакетов, составляет 1,758 грамма. В действиях ФИО17 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1, л.д. 41,42), 

- рапорт по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченный МРО № УУР ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7, который докладывает о том, что в МРО №2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области поступила информация о том, что ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Златоуста, путем осуществления закладок. Таким образом, в действиях фигурантов усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.228.1 УК РФ. В целях проверки поступившей информации, установления и задержания лиц с поличным, привлечения их к уголовной ответственности, а также установления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение» по полученной информации в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и неустановленных лиц. Наблюдение начато в 13 часов 30 минут 27.11.2019 года на въезде в город Златоуст со стороны г. Миасс Челябинской области по ул. Грибоедова. В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 13 часов 50 минут 27.11.2019 г. в г. Златоуст со стороны г. Миасса въехала автомашина «Рено Лагуна», гос. номер № чёрного цвета, за управлением которого находился гр. ФИО17, автомашина проехала до дома № 1 по ул. Грибоедова г. Златоуста, а затем проехала на ул. им. М.С. Урицкого и остановилась напротив дома № 29. Спустя некоторое время, автомашина «Рено Лагуна», гос. номер № выдвинулась в сторону 5-го микрорайона г. Златоуста Челябинской области по ул. Южно-Есаульская, а после поехала по объездной дороге в сторону района железнодорожного вокзала. Проехав 100 метров от СНТ «Булат-6» автомашина «Рено Лагуна», гос. номер № свернула с дороги влево в лесной массив. Спустя некоторое время, автомобиль выехал из леса и поехал в сторону 5-го микрорайона г. Златоуста Челябинской области, где остановился на обочине справа от дороги напротив дома № 50 по ул. 40-летия Победы г. Златоуста Челябинской области. После его остановки, в 15 часов 00 минут 27.11.2019 г. было принято решение задержать гр. ФИО17, который находился за рулем автомашины «Рено Лагуна», гос. номер №. После чего наблюдение было окончено. После задержания гр. ФИО17 был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого в правой передней пассажирской двери автомашины «Рено Лагуна», гос. номер № был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, в котором находились фольгированные свёртки, в количестве 24 штук (т. 1, л.д. 40),

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.11.2019, согласно которому в снегу - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156373,59.713635), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, обнаружен и изъят сверток полимерный пакет с тремя свертками из фольги внутри, упаковано в сейф-пакет № 

(т. 1, л.д. 68),

- протокол осмотра места происшествия от 27.11.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на проезжей части в районе дома № 50 по ул. 40-летия Победы г. Златоуста Челябинской области, гденаходился автомобильRenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, из которого были изъятыпакет со свертками из фольги, электронные весы, рулон фольги, полимерные пакеты, перчатки, а также сотовый телефон – смартфон цвета «iPhone 7 Plus» IMEI №, принадлежащие ФИО17 (т. 1, л.д. 43-51),

- рапорт оперуполномоченного МРО № 2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 27.11.2019 года было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении гр. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, путем осмотра изъятого 27.11.2019 года сотового телефона марки «Apple», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. В ходе проведения мероприятия установлено, что в телефоне «iPhone 7 Plus» с IMEI №, на рабочих столах телефона обнаружены установленные на сотовый телефон приложения:«Telegram», «Viber», «WhatsApp», предназначенные для входа в сети Интернет в программу мгновенного обмена сообщениями; QIWI, ЦУПИС-кошелек; «Совкомбанк», ВКонтакте; В папке «Инструменты»: «2ГИС»; «BlaBlaCar». В меню в разделе «ФОТО» в папке «Мои альбомы» в папке «Skitch» обнаружены фотографии местности с указателями - окружностями выполненными красным цветом: 6 фотографий, созданных 27.11.2019 года в период времени с 14:54 по 14:59, данные фотографии были записаны на CD-диск с помощью персонального компьютера. При открытии приложения «Telegram» появилось окно с паролем «№» с именем пользователя «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, с привязанным к мессенджеру абонентским номером телефона +№. В данном окне имеется информация в виде переписки с контактами с именами (ник-неймами): - «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» Бот, с именем пользователя 

<

данные изъяты>. В переписке с контактом «

<

данные изъяты>» за 27 ноября 2019 года имеются тексты с в качестве закладчика наркотических средств, с адресами и описаниями закладок, фото, скрин-шоты, имеющие непосредственное отношение к незаконному обороту наркотиков, 6 адресов со ссылками на 2 фотографии с местами закладок. В ходе просмотра переписки установлено, что 27.11.2019 года имеются исходящие сообщения с местами закладок и прикрепленных к ним фотографиям, аналогичным обнаруженным фотографиям в меню «Фото» телефона. Вся переписка с контактом«

<

данные изъяты>» и отправленные сообщения сфотографированы и в виде фотографий перенесены на DVD-диск.

(т. 1, л.д. 56-57),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трёх пакетов, находящихся в трёх свёртках составляет 0,748 грамма (т. 1, л.д. 89-92),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях электронных весов, представленных на исследование, присутствуют следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (т. 1, л.д. 145-148),

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области для использования в доказывании и приобщения к материалам уголовного дела, направлены материалы оперативно-розыскной деятельности, проводимые 07.04.2020г. в отношении ФИО17 (т. 1, л.д. 209-210),

- рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», согласно которомузаместитель начальника МРО № УУР ГУ МВД России по Челябинской области ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, докладывает о том, что в целях проверки существования интернет-магазина «

<

данные изъяты>», было принято решение о проведении ОРМ «Наведение справок», при котором был использован рабочий ноутбук, на котором установлены программы «Orbot» и «TorBroweser», которые предназначены для выхода на запрещенные в РФ сайты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, которые скрывают ip-адреса устройства. Вход на сайт «

<

данные изъяты>» был выполнен под вымышленным ник – неймом через программу «TorBroweser». Было установлено, что сайт «

<

данные изъяты>» имеет название адрес «

<

данные изъяты>», адрес для БОТа «

<

данные изъяты>», адрес БОТа 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>». При входе на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» было установлено, что необходимо выбрать город, предложено было их огромное количествоЧелябинской области, после чего был выбран город «Златоуст», но было указано, что в данном городе нет товаров. На сайте имелись вкладки «Отзывы», «Требуются курьеры», «Требуется кадровик», «Вход», «Регистрация», «Города». При входе во вкладку «Требуются курьеры» было обнаружено объявление «Кладмен (минер). Внимание! Работа с риском! Мы предоставляем самый надежный и безопасный вход в бизнес, быстрый карьерный рост и высокую оплату! Требование: Возраст 21+ Адекватность и порядочность Отсутствие вредных привычек Опрятный и неприметный внешний вид Наличие рабочего устройства с выходом в ТОР Знание русского языка (умение писать без ошибок) Умение грамотно излагать свои мысли Продвинутый пользователь ПК Условия: Залог (депозит) Опыт работы не обязателен Свободная занятость (гибкий график) Карьерный рост Зарплата от 90 000 руб Обязанности: Подъем мастерклада Упаковка и фасовка товара Работа по закладу на улице (подъезде) Составление и заливка описания в магазин Сопровождение заказов в случае возникновения проблем. Писать менеджеру по подбору персонала в тлг 

<

данные изъяты>». При входе во вкладку «Требуется кадровик» было обнаружено объявление «Вакансия кадровик (работа без риска): Ищите курьеров по определенным городам в соц.сетях в группах курилка, 18+ и.т.д., от по до 100 руб за каждый сделанный клад, при повышении приведенного вами курьера получаете единовременную премию в размере 5000 руб. Пример: Привели 1 курьера в день он делает 10 кладов х на 30 дней = 300 кладов в месяц Ваша зп от 15000 до 30000 руб Привели 3 получаете уже от 45000 до 90000 руб Ограничений по зп нет. Также приводите в течении 1 месяца троих получаете премию в размере 5000 руб. Особо отличившихся кадровиков каждый квартал ожидает премия до 30000 руб. Также возможно повышение до руководителя кадрового агентства с окладом от 15000 руб + премии и бонусы. Писать менеджеру по подбору персонала в тлг 

<

данные изъяты>».Также на сайте имеется информация о проведении акции, где имеется текст «!внимание бессрочная акция! * каждый 6 адрес бесплатно* 1. Делаете 5 покупок с одного аккаунта, с понедельника по воскресенье. 2. Пишите операторам. 3. 6 адрес получаете бесплатно. Выгодный и не дорогой обменик с карты, киви, яндекс деньги на ехмо код RUB: 

<

данные изъяты>/ Вы не авторизованы, для покупки товаров пройдите регистрацию, это занимает меньше минуты!». Во вкладке «Отзывы» имелись отзывы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, установлено, что сайт интернет-магазина работает по настоящее время, примерно с февраля 2019 года. Кроме того установлено, что данный интернет-магазин имеется на площадке (ветке) запрещенного в РФ сайта «

<

данные изъяты>» с адресом «

<

данные изъяты>», также создан чат в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) «Telegram»с адресом «

<

данные изъяты>», чат «отзывы»«

<

данные изъяты>». В указанном интернет-магазине имеется руководитель (организатор) и иные лица, осуществляющие функции «закладчиков», «кладовщиков», «кураторов», «оператора», «менеджера по кадрам», но в настоящее время лица, а именно руководитель и организатор, а также соучастники данной преступной группы, не установлены, но проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление данных лиц. Данная информация о сайте интернет-магазина с ноутбука была сохранена с помощью фотографирования и распечатана на 14 листах (т. 1, л.д. 211-226),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1)Сотовый телефон – смартфон в корпусе черного цвета «iPhone 7 Plus»модель MNR12LL/Aсерийный номер FCCV71A6HG00, IMEI № №. На корпусе телефона и на экране незначительные царапины. Телефон выключен, при включении требует восстановление аккаунта, заблокирован. Аккумулятор не съёмный. В слоте SIM установлена SIM-карта оператора Теле2, установлено, что абонентский номер №. На рабочем столе телефона обнаружены установленные на сотовый телефон приложения, работающие через сеть Интернет, в том числе программы мгновенного обмена сообщениями: «Telegram», «Orbot», «TorBrowserAndroid (Alpha)», «2ГИС», «Авито», «Вконтакте», «Яндексбраузер», «TelegramX», а также программа для управления криптовалютой (электронные кошельки) «QIWI». На рабочих столах телефона обнаружены установленные на сотовый телефон приложения: «Telegram», «Viber», «WhatsApp», предназначенные для входа в сети Интернет в программу мгновенного обмена сообщениями; QIWI, ЦУПИС- кошелек; «Совкомбанк», ВКонтакте; В папке «Инструменты»: «2ГИС»; «BlaBlaCar». В меню в разделе «ФОТО» в папке «Мои альбомы» в папке «Skitch» обнаружены 6 фотографий, созданных 27.11.2019 года в период времени с 14:54 по 14:59, с указателями - окружностями выполненными красным цветом. При открытии приложения «Telegram» появилось окно с паролем, был введён пароль «№», появился аккаунт с именем пользователя «

<

данные изъяты>» с ник-неймом 

<

данные изъяты>, с привязанным к мессенджеру абонентским номером телефона +№. В данном окне имеется информация в виде переписки с контактами с именами (ник-неймами): - «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>; - «

<

данные изъяты>»; - «

<

данные изъяты>» Бот, с именем пользователя 

<

данные изъяты>. В переписке с контактом «

<

данные изъяты>» за 27 ноября 2019 года имеются тексты в качестве закладчика наркотических средств, с адресами и описаниями закладок, фото, скриншоты, имеющие непосредственное отношение к незаконному обороту наркотиков, 6 адресов со ссылками на 2 фотографии с местами закладок. В ходе просмотра переписки установлено, что 27.11.2019 года имеются исходящие сообщения с местами закладок и прикрепленных к ним фотографиям, аналогичным обнаруженным фотографиям в меню «Фото» телефона. Также в сообщениях обнаружены отправленные сообщения за 27.11.2019 в 14 часов 37 минут абоненту с именем «coolmetbank» с абонентским номером №, следующего содержания (с пометкой «не доставлено»): «3*0,3;55.1563739078633,59.713635994177;55.1563036675147,59.7137001995553; 55.1562327147044,59.7136069927921; 55.1563686272643,59.7133323178251; 55.1562999794773,59.7129720636268; 55.1563648554079,59.7127386276235». В ходе осмотра приложения «QIWI» установлено, что баланс кошелька – 0 руб. Кошелек привязан к абонентскому номеру №. В истории имеются как списания, так и пополнения кошелька за период с 22.10.2014 по 20.11.2019. 2) бумажный конверт (приложение к рапорту от 27.11.2019г.), конверт не опечатан. В конверте обнаружен СD-R-диск. Данный диск был помещен в дисковод персонального компьютера. При воспроизведении диска через компьютер, на диске обнаружена папка «Фото», в которой имеются фотографии и скриншоты сотового телефона «iPhone 7 Plus» от 27.11.2019, на которых обнаружена информация в виде переписки в приложении «Telegram» ФИО17, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», с привязанным к мессенджеру абонентским номером телефона +№, с лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>» от 27.11.2019. Вся информация на фотографиях и скриншотах совпадает с информацией, обнаруженной при осмотре сотового телефона «iPhone 7 Plus». Все фотографии и скриншоты, имеющиеся на диске распечатаны на листах формата А-4, которые прилагаются к протоколу осмотра (т.1 л.д.227-250, т.2 л.д.1-21),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

автомобиль RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком № и электронный ключ от зажигания с эмблемой «Renault», документы на указанный автомобиль, где указан собственник ФИО4 (т. 3, л.д. 21-25),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: пять дисков формата DVD-Rс рукописными надписями «№», «№», «№», «№»и «№», на которых имеются записи телефонных переговоров и тексты смс-сообщений абонентского номера №; рапорт начальника ОКОН МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области подполковника полиции ФИО9 оперативно-розыскных мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО17, который выполнен на 202 листах формата А-4 с текстом на одной стороне (т.2 л.д. 37-38),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 

- диск CD-R, предоставленный оператором сотовой связи ООО «Теле-2 Мобайл», содержащий детализацию абонентского номера № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также диск CD-R, предоставленный ЗАО «Киви-банк», содержащий сведения (выписку) по счету №,

(т. 3, л.д. 1-8),

- протокол проверки показаний на месте, согнласно которого группа лиц в составе следователя, обвиняемого ФИО17, защитника Пешкова А.Ф. и понятых, по просьбе обвиняемого ФИО17 от здания ИВС ОМВД РФ по ЗГО Ч/о проследовала на участок местности, расположенный в лесном массиве у автодороги ЦУП, а именно «ул.40-летия Победы-ул.ФИО19» г.Златоуст. Прибыв на данную автодорогу, а именно на участок автодороги, где имеется поворот налево на грунтовой дорогу, а именно на участок автодороги, где имеется поворот налево на грунтовую дорогу, ведущую к биатлонному комплекса СШОР «№1 им. С.И.Ишмуратовой», где указал на площадку в лесном массиве и пояснил, что в данном месте он 27 ноября 2019 года, сделал шесть «закладок» с наркотиками, т.к. работал закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». С помощью приложения «Гугл карты» было установлено, что данный участок местности имеет координаты «55.156345,59.713581». ФИО17 пояснил, что «закладки» он делал в снегу примерно 3-5 метров друг от друга, у деревьев, у веток, данные места фотографировал и сохранял координаты, чтобы отправить фото и координаты соучастнику, лицу с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Закладки (сверток из фольги и полимерного пакета «гриппер» - 3 штуки в каждом месте), были изъяты при проведении обследований сотрудниками полиции 27.11.2019г. сразу после задержания, а сообщение не успел отправить с описанием мест и координатами. После чего ФИО17 было предложено показать место, где он забирал партию наркотика, из которого сделаны данные 6 закладок. На что ФИО17 пояснил, что забирал наркотики в г.Златоусте в лесном массиве в районе ТРК «Тарелка», но показать место не сможет, т.к. не запомнил точно данное место, искал его по координатам, полученным от «Начальника Каравана».

(т. 3, л.д. 109-117 )

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ ГСУ МВД России по ЗГО Челябинской области для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ и использовании в доказывании, направлены материалы оперативно-розыскной деятельности, проводимые ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО17 (т. 1, л.д. 36-38),

- рапорт по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченный МРО № 2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7, который докладывает о том, что в МРО №2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области поступила информация о том, что ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Златоуста, путем осуществления закладок. Таким образом в действиях фигурантов усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.228.1 УК РФ. В целях проверки поступившей информации, установления и задержания лиц с поличным, привлечения их к уголовной ответственности, а также установления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение» по полученной информации в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и неустановленных лиц. Наблюдение начато в 13 часов 30 минут 27.11.2019 года на въезде в город Златоуст со стороны г. Миасс Челябинской области по ул. Грибоедова. В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 13 часов 50 минут 27.11.2019 г. в г. Златоуст со стороны г. Миасса въехала автомашина «Рено Лагуна», гос. номер № чёрного цвета, за управлением которого находился гр. ФИО17, автомашина проехала до дома № 1 по ул. Грибоедова г. Златоуста, а затем проехала на ул. им. М.С. Урицкого и остановилась напротив дома № 29. Спустя некоторое время, автомашина «Рено Лагуна», гос. номер № выдвинулась в сторону 5-го микрорайона г. Златоуста Челябинской области по ул. Южно-Есаульская, а после поехала по объездной дороге в сторону района железнодорожного вокзала. Проехав 100 метров от СНТ «Булат-6» автомашина «Рено Лагуна», гос. номер № свернула с дороги влево в лесной массив. Спустя некоторое время, автомобиль выехал из леса и поехал в сторону 5-го микрорайона г. Златоуста Челябинской области, где остановился на обочине справа от дороги напротив дома № 50 по ул. 40-летия Победы г. Златоуста Челябинской области. После его остановки, в 15 часов 00 минут 27.11.2019 г. было принято решение задержать гр. ФИО17, который находился за рулем автомашины «Рено Лагуна», гос. номер №. После чего наблюдение было окончено. После задержания гр. ФИО17 был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого в правой передней пассажирской двери автомашины «Рено Лагуна», гос. номер № был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, в котором находились фольгированные свёртки, в количестве 24 штук (т. 1, л.д. 40),

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.11.2019, согласно которому в снегу в сугробе у куста - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156368,59.713332), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, обнаружен и изъят сверток полимерный пакет с тремя свертками из фольги внутри, упаковано в сейф-пакет № (т. 1, л.д. 70),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трёх пакетов, находящихся в трёх свёртках составляет 0,837 грамма (т. 1, л.д. 97-100),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, в котором согласно заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, находится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона массой 0,837 грамма, находящееся в трех сверткахв трех полимерных пакетах, в одном полимерном пакете. В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 0,015грамма веществ; специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся электронные весы, на поверхностях которых присутствуют следовые количества наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 158-171),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, в котором находятся две перчатки; специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, в котором находится металлическая ложка; полимерный пакет с начатым рулоном фольги и полимерными пакетами «гриппер» (т. 1, л.д. 197-205),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1, согласно которому, в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела №, установлено, что в период до 15 часов 00 минут 27.11.2019 года, ФИО17 и неустановленные лица, действуя согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста Челябинской области, посредством организации места скрытого хранения - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156299,59.712972), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,973г., однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полиции 27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 50 по улице 40-летия Победы города Златоуста Челябинской области, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота 27 ноября 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного места скрытого хранения (т. 1, л.д. 81),

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в снегу в сугробе возле дерева- в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156299,59.712972), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, обнаружен и изъят сверток полимерный пакет с тремя свертками из фольги внутри, упаковано в сейф-пакет № (т. 1, л.д. 72),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трёх пакетов, находящихся в трёх свёртках составляет 0,973 грамма (т. 1, л.д. 105-108),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1, согласно которому, в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела №, установлено, что в период до 15 часов 00 минут 27.11.2019 года, ФИО17 и неустановленные лица, действуя согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста Челябинской области, посредством организации места скрытого хранения - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156364,59.712738), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,927г., однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полиции 27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 50 по улице 40-летия Победы города Златоуста Челябинской области, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота 27 ноября 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного места скрытого хранения (т. 1, л.д. 82),

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.11.2019, согласно которому в снегу в сугробе - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156364,59.712738), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, обнаружен и изъят сверток полимерный пакет с тремя свертками из фольги внутри, упаковано в сейф-пакет № (т. 1, л.д. 74),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трёх пакетов, находящихся в трёх свёртках составляет 0,927 грамма (т. 1, л.д. 113-116),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1, согласно которому, в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела №, установлено, что в период до 15 часов 00 минут 27.11.2019 года, ФИО17 и неустановленные лица, действуя согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста Челябинской области, посредством организации места скрытого хранения - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156303,59.713700), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,850г., однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полиции 27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 50 по улице 40-летия Победы города Златоуста Челябинской области, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота 27 ноября 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного места скрытого хранения (т. 1, л.д. 83),

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.11.2019, согласно которому в снегу в сугробе между ветками- в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156303,59.713700), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, обнаружен и изъят сверток полимерный пакет с тремя свертками из фольги внутри, упаковано в сейф-пакет № (т. 1, л.д. 76),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества белого цвета из трех полимерных пакетов, находящихся в трех свертках, содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трёх пакетов, находящихся в трёх свёртках составляет 0,850 грамма (т. 1, л.д. 121-124),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1, согласно которому, в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела №, установлено, что в период до 15 часов 00 минут 27.11.2019 года, ФИО17 и неустановленные лица, действуя согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста Челябинской области, посредством организации места скрытого хранения - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156232,59.713606), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит (–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,919г., однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО17, находящийся в автомобиле RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком №, был задержан сотрудниками полиции 27 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 50 по улице 40-летия Победы города Златоуста Челябинской области, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота 27 ноября 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного места скрытого хранения (т. 1, л.д. 84),

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.11.2019, согласно которому в снегу в сугробе рядом с кустом - в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «40 л. Победы – ул.ФИО19» (координаты: 55.156232,59.713606), на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, обнаружен и изъят сверток полимерный пакет с тремя свертками из фольги внутри, упаковано в сейф-пакет № (т. 1, л.д. 78),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества белого цвета из двадцати четырех полимерных пакетов, находящихся в двадцати четырех свертках, содержат в своём составе (–пирролидиновалерофенон (синоним - РVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из двадцати четырех полимерных пакетов, находящихся в двадцати четырех свертках, равна –20,084 грамма. Согласно справки об исследовании № от 27.11.2019г.: «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 грамма вещества (по 0,005 грамма вещества из каждого пакета)» (т. 1, л.д. 137-140),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ватном тампоне с образцом смывов с рук гр.ФИО17, присутствуют следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. На ватном тампоне контрольного образца к смывам г.ФИО17, и на ватном тампоне с образцом смыва с карманов верхней одежды гр.ФИО17, представленных на исследование, следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, в пределах чувствительности использованного метода, не выявлено. N-метилэфедрон и его производные (в данном случае ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР)), отнесены к наркотическим средствам (т. 1, л.д. 153-156),

оценив доказательств в их совокупности, считает вину подсудимого ФИО17 доказанной частично, полагая, что из его обвинения следует исключить квалифицирующий признак «организованной группы» и действия подсудимого квалифицировать одним составом продолжаемого преступления с единым умыслом.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, являются относимыми, допустимыми, достоверными. а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО17 виновным по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия ФИО17 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

К такому выводу суд пришел исходя из следующего:

Подсудимый ФИО17 виновным себя признал в полном объеме, подробно рассказал, с какого времени стал заниматься сбытом наркотического средства, в каком городе (указал Златоуст), сколько сделал закладок (указал шесть), как поступил на работу и как получал оплату за свою деятельность. Он активно сотрудничал со следствием, помогая расследованию преступления.

В судебном заседании государственный обвинитель Шумихин Е.А. отказался от поддержания обвинения ФИО17 в части того, что в его действиях имеет место квалифицирующий признак «организованной группы». Предлагает суду действия ФИО17 квалифицировать как совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Суд не является органом обвинения, самостоятельно не выдвигает обвинение и в связи с этим соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку данная позиция ведет к уменьшению объема обвинения и улучшению положения подсудимого.

Также государственныый обвинитель Шумихин Е.А. просит действия ФИО17 квалифицировать как совершенные с единым умыслом, не квалифицировать совершение каждой из закладок самостоятельным составом преступления.

Суд не является органом обвинения и соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку это ведет к уменьшению объема обвинения и улучшению положения подсудимого.

Виновность подсудимого кроме его самопризнеания подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела. исследованными в судебном заседании и ссылка на которые имеется в приговоре.

Так, свидетель ФИО8, являющийся оперуполномоченным уголовного розыска показал, что из оперативной информации им стало известно, что житель Чебаркуля ФИО17 сбывает наркотическое средство, делает закладки. В отношении него провели ряд оперативно-розыскных мероприятий, а 27 ноября 2019 года он был задержан, ФИО17 приехал на автомашине Рено Лагуна со стороны г. Миасс, затем автомашина останавливалась несколько раз в различных местах, сворачивала в лес. Когда наблюдение было окончено, решили задержать ФИО17 Был осмотр автомобиля, в котором обнаружили фольгированные свертки 24 штуки. ФИО17 пошел на контакт, оказывал содействие, не запирался. Изучили его сотовый телефон, где содержалась информация, касающаяся сделанных закладок и работы ФИО17 по распространению наркотиков, он связывался с ник-неймом «

<

данные изъяты>».

Свидетели ФИО10 ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 показывали, что были приглашены в качестве понятых при проведении определенных следственных действий и подтвердили, что ФИО17 показывал места сделанных закладок наркотических средств, показания давал добровольно, протоколы следственных действий ими были подписаны без замечаний.

По уголовному делу были проведены и экспертизы, которые установили вид наркотического средства и вес каждой из закладок, а также вес наркотического средства, обнаруженного у ФИО17 при себе. Вес наркотичесокго средства при каждой из закладок составлял: 0,748 гр, 0,837 гр., 0,973 гр., 0,927 гр., 0,850 гр, 0,919 гр., что в каждом случае соответствует значительному размеру. В салоне автомобиля 27 ноября 2019 года у ФИО17 было изъято 20, 094 гр наркотического средства, что применительно к данному наркотику соответствует крупному размеру. Учитывая, что ФИО17 совершено одно продолжаемое преступление с единым умыслом, он пытался сбыть наркотическое средство в крупном размере. В связи с этим сквалифицирующий признак «крупный размер» нашел свое подтверждение.

Квалифицирующий признак «группы лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, поскольку ФИО17 получал наркотическое средство от неустановленного лица, ему же отчитывался, посылал фотографии мест сделанных им закладок, ему поступали денежные средства за его работу закладчиком. ФИО17 осознавал, что действует не один, а группой лиц, где он выполняет объективную сторону преступления, т.е. является соисполнителем.

В своей работе ФИО17 использовал сеть Интернет, через данную сеть получал указания, отправлял свои фото о местах сделанных закладок.

Действия ФИО17 носили неоконченный характер, т.к. он не успел сбыть все наркотическое средство, которое им было получено для сбыта, т.к. был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его незаконные действия.

Признательные показания ФИО17 объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, поэтому самооговора судом не установлено

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО17 признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ), состояние здоровья его мамы ФИО5.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренным ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Также суд учитывает личность ФИО17, который на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.171 т.3), по месту проживания участковым уполномоченным и соседями характеризуется положительно (л.д.173, 189 т.3), к административной ответственности не привлекался (л.д.175 т.3), разведен, имеет малолетнюю дочь, был трудоустроен, неудовлетворительное состояние здоровья.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО17 психическим заболеванием хроническим, временным острым, слабоумием в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. Мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и ими руководить. Опасности по психическому состоянию для себя и других лиц с возможностью причинения им иного существенного вреда не представляет. В принудительном лечении не нуждается. Способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания (т. 3, л.д. 211-217).

В соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ является особо тяжким преступлением. Учитывая характер совершенного подсудимым преступления у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положение ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Также при назначении размера наказания суд применяет положение ч.3 ст.66 УК РФ, т.к. преступление носит неоконченный характер.

С учетом совокупного применения положений статей 62 и 66 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, который может быть назначен подсудимому ФИО17, не может превышать 10 лет лишения свободы, которые также являются низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. Согласно разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в постановлении от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание подсудимым подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО17 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд полагает назначить ФИО17 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляет опасность для общества. В целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного следует направить в места лишения свободы.

Оснований для применения к ФИО17 ст. 73 УК РФ суд не находит.

Суд считает, что вышеуказанное наказание приведет к исправлению подсудимого и достигнет цели восстановления социальной справедливости, а также приведет к предотвращению с его стороны совершения каких-либо преступлений.

Суд полагает не применять к подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. не видит в этом необходимости. ФИО17 не имеет педагогического образования, не будет работать в должностях, связанных с вопитанием детей. Он не имеет дохода, выплата штрафа может привести к трудному материальному положению его семьи, у ФИО17 на иждивении малолетний ребенок.

Принимая во внимание, что ФИО17 совершил особо тяжкое преступление в период отбытия условной меры наказания по приговору Чебаркульского городского суда Челябинской области от 22 октября 2018 года, суд полагает отменить условное осуждение и окончательно назначить наказание с применением ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО17 условное осуждение, назначенное приговором Чебаркульского городского суда Челябинской области от 22 октября 2018 года и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Чебаркульского городского суда Челябинской области от 22 октября 2018 года и окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО17 оставить в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу, срок наказания исчислять с 20 июля 2020 года. Зачесть в срок отбытия наказания заключение под стражей по данному делу с 28 ноября 2019 года по 19 июля 2020 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186 от 03 июля 2018 года) время содержания ФИО17 под стражей с 28 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона массой19,964 грамма (0,130 (0,120+0,010) грамма израсходовано в ходе проведения первоначального исследования и экспертизы), находящееся в 24 полимерных пакетах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с № №, с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/» - уничтожить по вступлении приговроа в законную силу; 

- электронные весы, на поверхностях которых присутствуют следовые количества наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) № с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона массой0,733 грамма (0,015 (0,005+0,005+0,005) грамма израсходовано в ходе проведения экспертизы), находящееся в 3 полимерных пакетах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с № №, с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «Э/№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона массой0,904 грамма (0,015 (0,005+0,005+0,005) грамма израсходовано в ходе проведения экспертизы), находящееся в 3 полимерных пакетах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с № №, с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона массой 0,822 грамма (0,015 (0,005+0,005+0,005) грамма израсходовано в ходе проведения экспертизы), находящееся в 3 полимерных пакетах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с №, с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона массой0,835 грамма (0,015 (0,005+0,005+0,005) грамма израсходовано в ходе проведения экспертизы), находящееся в 3 полимерных пакетах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с №, с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/»- уничтодить по вступлении приговора в законную силу;

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона массой0,958 грамма (0,015 (0,005+0,005+0,005) грамма израсходовано в ходе проведения экспертизы), находящееся в 3 полимерных пакетах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с № №, с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона массой0,912 грамма (0,015 (0,005+0,005+0,005) грамма израсходовано в ходе проведения экспертизы), находящееся в 3 полимерных пакетах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с №, с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- смывы с рук и карманов одежды, на которых на ватном тампоне с образцом смывов с рук гр. ФИО17, присутствуют следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, находящиеся в трех бумажных конвертах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, с оттиском круглой печати «№ МВД РОССИИ* ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», поверх которого имеются рукописные надписи «Э/№ ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/»- уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- две перчатки; металлическая ложка;начатый рулон фольги и полимерные пакеты «гриппер» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- пластиковую карту VIZA банка РоссельхозБанк № на имя ФИО17; ноутбук Lenovoideapad 320-15ABR, а также зарядное устройство/адаптер Lenovo, принадлежащие ФИО17 – возвратить ФИО17 или его представителю (мама ФИО5) по вступлении приговора в законную силу;

- сотовый телефон – смартфон в корпусе черного цвета «iPhone 7 Plus» модель MNR12LL/A серийный номер №, IMEI № № с SIM-картой №, принадлежащий ФИО17, упакованный в полимерный пакет, опечатанный печатью «ГСУ ГУ МВД РОССИИ по Челябинской области* №» - возвратить ФИО17 или его представителю (мама ФИО5) по вступлении приговора в законную силу;

- СD-R-диск с результатами проведения ОРМ «Наведение справок», упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью «ГСУ ГУ МВД РОССИИ по Челябинской области* №» - хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль RenaultLaguna с государственным регистрационным знаком № и электронный ключ от зажигания с эмблемой «Renault», документы на указанный автомобиль, где указан собственник ФИО4– возвращены фактическому владельцу ФИО15, которую суд освобождает от их дальнейшего хранения;

- пять дисков формата DVD-R, с рукописными надписями «№», «№», «№», «№»и «№», на которых имеются записи телефонных переговоров и тексты смс-сообщений абонентского номера №; рапорт начальника ОКОН МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области подполковника полиции ФИО9 оперативно-розыскных мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО17, который выполнен на 202 листах формата А-4 с текстом на одной стороне – хранить при уголовном деле;

- диск CD-R, предоставленный оператором сотовой связи ООО «Теле-2 Мобайл», содержащий детализацию абонентского номера № в период с 01.03.2019 по 27.11.2019, а также диск CD-R, предоставленный ЗАО «Киви-банк», содержащий сведения (выписку) по счету №, упакованные в бумажный конверт - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 31.07.2020.